Plausibilmente la strada avrebbe potuto puntare poi verso NO – lungo un percorso oggi frammentato ma rappresentato come unica mulattiera nella Carta Topografica 50.000 del 1925 (F. 268, II) (TAV. XXXV, fig.2) – attraverso la C. Giglia, lasciandosi poi i monti Alzacuda e Schinoso a sud e lambendo le pendici

---

<sup>253</sup> Riguardo il toponimo cfr. cap. III.1.4. È interessante – e tanto più suggestiva poiché raccolta solo dopo la formulazione di tale ipotesi – la testimonianza orale di un agricoltore della zona il quale sostiene che dove ora vi è il guado vi fosse un ponte, definito genericamente come “antico”, poi abbattuto per riutilizzarne le pietre come materiale da costruzione.

<sup>254</sup> ALFANO, ARRABITO, MURATORE 2012. Ringrazio gli autori per avere condiviso con me la documentazione GIS e i dati inediti relativi alle loro ricognizioni.

<sup>255</sup> *Ivi*, p. 707.

meridionali del monte Navone per raggiungere la c.da Navonello, passando per le località di c.da Scalisa e passo di Mastro Diego, anche in questo caso entrambi toponimi pregnanti. Sul Monte Navone insiste un sito, purtroppo ancora scarsamente indagato, caratterizzato da necropoli arcaiche, fortificazioni ad aggere ed un abitato occupato a partire dal VI sec. a.C. fino al XIII sec. d.C.<sup>256</sup> (TAV. XXXVI, fig.1). Traccia della presenza di tale tratto di viabilità, infine, può forse ricavarsi da una attenta lettura della Donazione di Manfredi di Policastro alla Chiesa di Maria SS. Del Mazzaro, datato al 1254<sup>257</sup> e del quale riporto uno stralcio:

*“...a septemtrione terram, quae montes habet prope Casale, sicut ex omni parte ab eis pluvialis aquae descendit, usque ad inferiorem planitiem ex omni parte. Hii montes cum collibus collateralibus et planiciebus suis confusi sunt ex omni parte. Nam ab oriente et viam quod vadit ad collonatum et labores, et inde sunt cavae et quasi rupes, et inde vadit per faciem meridiei; per quam viam et per quodam conductum aquae in plana planiciae. Et similiter vadit quasi contra occidentem per ipsam viam et per idem conductum iusta gebiam colligendae aquae iusta viam publicam quae conducit ad Favaram et Buteram, et inde revolvit per facies occidenti set septemtrionis et vadit contra occidentem versus Casale Nazareni, per magnam viam publicam quae ducit ad Favaram et Buteram iuxta praedictum Piratum, et juxta predictam terram Ecclesiasiae, et inde juxta terra predictam Petri Carusi et terram filiorum Joannis Calabriae, et inde per planam plani etiam vadit contra orientem, ad supradictam viam, et per eadem versus meridiem usque ad coltonatum in qua sunt cavae et quasi rupes, quas praediximus ...*